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Anotace

Diplomová práce „Nástroj pro stanovení investičních nákladů výstavby rodinných

domů“ je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je teoretická a zabývá se

objasněním základních pojmů týkajících se výstavbového projektu, rozdílem mezi

rozpočtem a propočtem a způsobem výpočtu rozměrových hodnot staveb. Druhá část,

nazvaná praktická část, se věnuje tvorbou nástroje pro ocenění. Pro účely tohoto

nástroje jsou vytvořeny cenové ukazatele pro jednotlivé stavební části rodinných domů.

Pokud se části významně liší technologicky a standardem, j e pro tyto části vytvořeny

vícero cenových ukazatelů, který rozdíl zohlední. Součástí praktické části je vytvoření

podrobného návodu pro nástroj a nástroj je vyzkoušen na praktickém příkladu. Závěr

práce zhodnocuje kvalitu nástroje.

Annotation

The diploma thesis "A tool for determining the investment costs of building houses" is

divided into two main parts. The first part is theoretical and deals with the clarification

of basic concepts related to the construction project, the difference between the budget

and the calculation and method of calculating the dimensional values of buildings. The

second part, called the practical part, describes the creation of a valuation tool. For the

purposes of this tool, price indicators are created for individual construction parts of

family houses. If the parts differ significantly in terms of technology and norms, several

price indicators are created for these parts, which will take into account the difference.

Practical part is focused on the creation of detailed instructions for the tool and the tool

is tested on a practical example. The conclusion evaluates the quality of the tool.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je vytvoření nástroje pro stanovení investičních nákladů

výstavby rodinných domů. Investiční náklady jsou stanoveny pomocí podrobných

cenových skladebných ukazatelů. Nástroj je vytvořený pro potřeby stavební firmy pro

rychlé a efektivní stanovení informativní ceny za účelem plánování a rozhodování.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická část.

Teoretická část se zaměřuje na základní pojmy týkající se výstavbového

projektu, je zde popsán rozdíl mezi propočtem a rozpočtem, co jsou to cenové ukazatele,

skladebná cena a způsob výpočtu rozměrových hodnot staveb.

Praktická část se zabývá tvorbou cenových skladebných ukazatelů, které jsou

vytvořeny na základě reálných nabídkových rozpočtů na objekty rodinných domů.

Zdrojem dat pro tvorbu cenových ukazatelů je celkem šest rozpočtů z období 2019 až

2021. Pět rozpočtů je na objekt novostavby rodinných domů, jeden rozpočet je na

rekonstrukci. Z rozpočtu na rekonstrukci jsou vyselektovány pouze ceny za nové

konstrukce a práce, při kterých vznikají pouze nové části nebo zařízení budovy.

Vytvořené cenové ukazatele jsou použity při tvorbě oceňovacího nástroje. V rámci

diplomové práce nástroj ocení pouze hlavní stavební objekt rodinného domu. Součástí

ceny nebudou náklady na zařízení interiéru, vestavěný nábytek, krby, komunikace,

přípojky a areálové rozvody, oplocení, vedlejší objekty jako bazény a zahradní domky,

sadové úpravy a demolice objektů. Nástroj je rozdělen do několika stavebních částí.

Uživatel se u každé části rozhodně, zda je součástí jeho projektu. Celková cena je

skladebná a je rovna součtu cen za všechny vybrané části. Výsledná cena je podrobnější,

něž cena získaná v propočtu pomocí cen podle účelových jednotek, nenahradí však cenu

získanou v položkovém rozpočtu. Nástroj by měl být využíván pro získání rychlé

informativní ceny. Součástí praktické části diplomové práce je vypracovaný návod na

používání nástroje.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Stavební činností vzniká vždy jedinečné dílo, ať už je to konstrukce, objekt nebo

stavba. A každé takové jedineční dílo musí být individuálně oceněno. Stavební projekt

prochází postupně etapami, které se liší podrobností podkladů, zejména projektovou

dokumentací. K ocenění dochází v jednotlivých etapách a přesnost vyčíslených nákladů

se lišší, protože jsou ovlivněny právě podrobností podkladů. [1]

1.1. Základní pojmy

Stavba

Jakékoliv stavební dílo. K jeho vzniku je potřeba stavební nebo montážní

technologie. [2]

Stavební objekt

Jedná se o prostorově definovanou část stavby, která plní vymezenou funkci.

Může se taktéž jednat o technicky samostatnou část stavby. [2]

Propočet

Propočet je předběžný rozpočet stavebního projektu. Jedná se o předběžný odhad

nákladů – ceny budoucího stavebního projektu, který je vyhotovován nejčastěji

investorem v předinvestiční fázi projektu za účelem ekonomického posouzení projektu.

Propočet se skládá z kapitol nákladů: Projektové práce a inženýrská činnost, Provozní

soubory, Stavební objekty, Stroje, zařízení a inventář, Umělecká díla, Náklady spojené

s umístěním stavby, Ostatní náklady, Rezerva, Ostatní investice, Nehmotný investiční

majetek, Náklady hrazené z provozních prostředků a Kompletační činnost. Stavební

firmy vyhotovují propočet taktéž pro vyčíslení předběžných stavebních ná kladů, avšak

neoceňují všechny nákladové kapitoly, většina kapitol se týká pouze nákladů investora.

Kapitoly, jež se týkají stavební firmy jsou Náklady na umístění stavby (NUS), Rezerva

a Kompletační činnost. Náklady na umístění stavby jsou náklady na zařízení staveniště,

územní vlivy a mimořádně ztížené pracovní prostředí. Rezerva slouží pro

nepředvídatelné náklady a Kompletační činnost zahrnuje náklady na vybudování

zařízení staveniště i pro subdodavatele, koordinace práce subdodavatelů, zpracování

dokumentace skutečného provedení díla apod. [1]
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Položkový rozpočet

V investiční fázi projektu, kdy dochází k přípravě a realizace investičního

záměru, se stavební projekt nejčastěji oceňuje v podobě položkového rozpočtu.

Rozpočet je tvořen soupisem všech nákladů, které vznikají a jsou potřeba ke vzniku

zamýšleného stavebního díla. Náklady ve stavebním rozpočtu se dělí na Základní

rozpočtové náklady (ZRN) a Vedlejší a ostatní náklady (VRN a ON). Základní

rozpočtové náklady se dále dělí na Hlavní stavební výrobu (HSV), Přidruženou stavební

výrobu (PSV) a Montáže (M). Rozdělujeme tři druhy stavebních rozpočtů – Kontrolní

rozpočet, Nabídkový rozpočet a Realizační rozpočet. Kontrolní rozpočet je oceněn

směrnými cenami (cenové soustavy vytvářené odbornými firmami) pro potřebu

investora, slouží k odhadu stavebních nákladů a k porovnání s nabídkovými rozpočty.

Nabídkový rozpočet předkládá dodavatel investorovi. Jedná se o návrh ceny stavebního

projektu a rozpočet je oceněn firemními cenami (kalkulace ceny vlastních prací a

kalkulace ceny z cen subdodavatelů). Realizační, výsledný rozpočet vyhotovuje jak

dodavatel, tak investor po předání stavebního díla a slouží k závěrečnému vyhodnocení

projektu. [1, 7]

Základní rozpočtové náklady (ZRN)

Jedná se o plánované přímé, nepřímé náklady a zisk, které jsou potřebné pro

zhotovení stavby. Tyto náklady zahrnují náklady na zabudované stavební suroviny,

materiál a výrobky, současné jsou zde zahrnuty náklady na jejich zabudování. To

znamená náklady na mzdy, stroje a mechanismy, které se podílejí na jejich zabudování.

Základní rozpočtové náklady taktéž obsahují režijní náklady výrobní režie, které se

stavbou přímo souvisí, jako jsou mzdy stavbyvedoucích, nářadí, energie apod. a režijní

náklady správní režie, náklady, které se stavbou přímo nesouvisí. V poslední řadě je zde

zahrnut podíl výkonu, který pokryje provoz, rozvoj a zisk firmy dodavatele. [1]

Vedlejší rozpočtové náklady (VRN)

Vedlejší rozpočtové náklady jsou všechny náklady, které nejsou zahrnout do

Základních rozpočtových nákladů, ale souvisí se zhotovením stavby. Jedná se především

o náklady na zřízení, provoz a likvidaci zařízení staveniště, ale také o náklady na

uzemní a provozní vlivy, které ztěžují pracovního prostředí. [1]
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Ostatní náklady a rezerva (ON)

Do ostatních nákladů můžou být zahrnuty například náklady na vyhotovení

projektové dokumentace a náklady na geodetické práce. [1]

Skladebná cena

Skladebná cena je cena za stavební objekt. Objekt je rozložen do jednotlivých


[…]


výstavby rodinných domů. Ocenění v nástroji probíhá pomocí cenových skladebných

ukazatelů, které byly vytvořeny v této práci. Cílem nástroje je rychlé a efektivní ocenění

objektu novostavby rodinného domu. Nástroj bude sloužit potřebám konkrétní stavební

firmy a bude sloužit k plánování a rozhodování. Cíl diplomové práce byl splněn.

V úvodu praktické části práce byly představeny reálné rodinné domy a jejich

data, na základě kterých byly vytvořeny jednotlivé cenové ukazatele. Domy byly

rozděleny do 35 stavebních částí, stejné části jednotlivých domů byly porovnány. Pokud

se porovnávané části mezi domy významně technologicky a ve standardu lišil y, byly

tyto části rozděleny do několika variant. V opačném případě měla část pouze jednu

variantu. Každé variantě byl vytvořen cenový skladebný ukazatel, který byl vztažený

k vhodně zvolené měrné jednotce. Nejčastěji byl charakter části domu takový, že ho

nejlépe vystihovaly dvě měrné jednotky – obestavěný prostor a zastavěná plocha všech

podlaží. Těmto částem domů byly ke každé variantě vypočítané cenové ukazatele dva,

které byly vztaženy k těmto měrným jednotkám. Výsledná cena za tuto část je

aritmetický průměr z Celkové ceny části za obestavěný prostor a z Celkové ceny části za

zastavěnou plochu všech podlaží. Celkově je nástroj rozdělen do 35 částí, části mají

dohromady 57 variant a souhrnně bylo v diplomové práci vytvořeno 91 cenových

ukazatelů. Například část Zemní práce je rozdělena do dvou variant – Zemní práce u

nepodsklepených objektů a Zemní práce u podsklepených objektů nebo z části v terénu

zapuštěných objektů. Část zemní práce souvisí s velikostí domu, proto jsou u každé

varianty vytvořené dva cenové ukazatele vztažené k Obestavěnému prostoru a Zastavěné

ploše všech podlaží. Celková cena za Zemní práce je rovna aritmetickému průměru

Celkové ceny za Zemní práce vypočtené pomocí Obestavěného prostoru a Celkové ceny

za Zemní práce vypočtené pomocí Zastavěné plochy všech podlaží. U každé části

uživatel nástroje vybere, zda je tato část součástí jeho oceňovaného projektu a pokud je

na výběr z variant, vybere variantu, která odpovídá jeho projektu. U každé části se

uživatel taktéž může rozhodnout vyplnit vlastní cenu.

Nástroj pro ocenění byl vytvořen v programu MS Excel. Součástí programu jsou

všechny cenové ukazatele. Nástroj funguje na základě funkcí a maker. Jednotlivé funkce

a makra umožňují uživateli rychlí pohyb v nástroji a variabilitu výpočtu. U jednotlivých

částí si uživatel může vybrat, zda chce část ocenit, případně ocenit pomocí cenových
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ukazatelů nebo zadáním vlastní ceny. Pokud se rozhodne pro ocenění pomocí cenových

ukazatelů v nástroji si může vybírat z variant částí, pokud jsou k dispozici. Výstup

z nástroje je celková rekapitulace. V rekapitulaci jsou shrnuty náklady na jednotlivé

části. K celkové ceně za jednotlivé části oceňovaného s tavebního objektu jsou přičteny

Náklady na umístění stavby, Rezerva a Kompletační činnost. V závěru rekapitulace

uživatel vidí Celkovou cenu bez DPH a Celkovou cenu s DPH.

Součástí diplomové práce je vytvořený podrobný návod na používání nástroje.

Tento návod by měl sloužit k seznámení a pochopení principu práce v nástroji a dále

k usnadnění práce v nástroji.

V poslední části diplomové práce byla odzkoušena správná funkce nástroje na

konkrétním příkladu objektu novostavby rodinného domu. Data nutná pro výpočet ceny

byly vneseny do nástroje. U jednotlivých částí bylo zvoleno v nástroji, zda je součástí

oceňovaného objektu na základě informací z projektové dokumentace objektu. Pokud

část byla součástí objektu, byla zvolena vhodná varianta cenového ukazatele. Pouze

v jednom případě nebyla dostupná vhodná varianta. Schodiště oceňovaného objektu je

prefabrikované a pro tento druh není v nástroji vhodná varianta cenového ukazatele pro

část schodiště. Proto byla vyplněna cena vlastní pro tuto část, která je shodná s cenou

v nabídkovém rozpočtu oceňovaného domu. Celková cena za jednotlivé části, kterou

vypočetl nástroj je ve výši 8 359 243 Kč bez DPH. Náklady na umístění stavby,

koordinační činnost a rezerva jsou celkově pomocí nástroje odhadnuty na 1 028 187 Kč.

Celková cena bez DPH vypočtená pomocí nástroje je ve výši 9 387 430 Kč. Celková

cena za objekt rodinného domu byla stanovena v položkovém rozpočtu na 8 435 082 Kč

a vedlejší rozpočtové náklady byly stanoveny na 843 508 Kč. Celková cena

v položkovém rozpočtu je rovna 9 278 590 Kč bez DPH. Cena stanovená pomocí

nástroje se liší od ceny stanovené v položkovém rozpočtu o 1 %, což je přijatelná

odchylka.

Na základě názorného příkladu můžeme zhodnotit, že nástroj je vhodný pro

rychlé ocenění za účelem získání informativní ceny. Nástroj má potenciál, předpokládá

se průběžné doplňování dat, tak aby docházelo k zpřesňování cen vypočítaných pomocí

cenových ukazatelů a k doplňování dalších variant pro jednotlivé části.
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SEZNAM ZKRATEK
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M Montáž
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ZP Zastavěná plocha

ZPVP Zastavěná plocha všech podlaží
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ZRN Základní rozpočtové náklady

VRN Vedlejší rozpočtové náklady

DPH Daň z přidané hodnoty