I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro stanovení investičních nákladů výstavby rodinných domů
Jméno autora: Bc. Vendula Reblová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Lukeš
Pracoviště oponenta práce: STEP, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce vyžaduje odborné znalosti z oboru přípravy staveb, rozpočtování a pokročilou práci s daty v programu MS Excel.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen správně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka závěrečné práce prokázala nejen teoretické znalosti získané studiem, ale i schopnost orientace v reálném prostředí přípravy cenových nabídek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Závěrečná práce má odpovídající formální a jazykovou úroveň včetně rozsahu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka využila vhodná vstupní data a cenové ukazatele pro vytvoření nástroje. V závěrečné práci jsou dodrženy citační zvyklosti a normy.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce je zpracovaná velmi přehledně a srozumitelně, cenové ukazatele použité v nástroji jsou zvoleny vhodně pro stanovení propočtové ceny za objekt rodinného domu, zároveň jsou jednotlivé vstupní údaje detailně popsány.

Používání vytvořeného nástroje pro stanovení investičních nákladů výstavby je intuitivní a nástroj nevykazuje žádné chyby. Jedinou limitací nástroje je v tuto chvíli omezené množství vstupních dat, nicméně závěrečnou práci hodnotím jako přínosnou.

Otázky k obhajobě závěrečné práce:

- 1) V závěru práce uvádíte, že se předpokládá průběžné doplňování dat. Jak by takové doplňování dat do nástroje probíhalo?
- 2) Nástroj je vytvořen ke stanovení propočtové ceny za objekt rodinného domu, jaké jsou možné úpravy nástroje, aby mohl být rozšířen i o další stavební objekty (přípojky médií, komunikace atd.)?
- 3) Vstupní data z jednotlivých rodinných domů jsou v nástroji použity bez časového rozlišení. Je možné nástroj upravit tak, aby bylo možné rozlišovat cenovou úroveň dle termínu zpracování nabídky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.1.2022

Podpis: